
SATISFACCIÓN GLOBAL DEL ALUMNADO CON LAS PRÁCTICAS 

Grado en Trabajo Social 

Curso académico 23-24 

Método: online SurveyMonkey 

Población con 
posibilidad de recibir 

la encuesta 

Encuestas lanzadas Respuestas recibidas Tasa de 
respuesta 

Satisfacción Global 

190 152 4 2,63 % 4.50 
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 Nombre de la empresa
Respondidas: 4
 Omitidas: 0

RESPUESTAS

Residencia de Mayores San Antonio Abad

UGC Isla Cristina

Ayuntamiento de Huelva

UGC-Los Rosales
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 Lugar de realización de prácticas (localidad o CP)
Respondidas: 4
 Omitidas: 0

RESPUESTAS

21620

isla cristina

21005

Huelva, 21007
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Nº horas prácticas
Respondidas: 2
 Omitidas: 2

RESPUESTAS

315

315
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Satisfacción del alumnado con las prácticas externas

Enumera las actividades desarrolladas en la Empresa/Institución
Respondidas: 4 Omitidas: 0

RESPUESTAS

– Planificar y organizar el trabajo social del centro mediante una adecuada programación de objetivos y racionalización del trabajo.
– Atender en el proceso de ingreso y realizar la historia y ficha social de la persona usuaria. – Colaborar y realizar aquellos estudios encaminados a investigar los 
aspectos sociales relativos a las personas usuarias. – Ejecutar las actividades administrativas y realizar los informes sociales de las personas usuarias y los que le 
sean pedidos por la dirección del centro. Facilitar información sobre los recursos propios, ajenos y efectuar la valoración de su situación personal, familiar y social. – 
Realizar atención directa, tanto a nivel individual, grupal y comunitario. – Fomentar la integración y participación de las personas usuarias en la vida del centro y de 
su entorno. – Participar en la preparación y puesta en marcha de programas de adaptación de las personas usuarias al centro. – Coordinar los grupos de trabajo y 
actividades de animación sociocultural. – Participar en la comisión técnica. – Realizar las gestiones necesarias para la resolución de problemas sociales que afecten 
a las personas usuarias principalmente con las entidades e instituciones. – Promover la coordinación con profesionales y recursos del sistema de servicios sociales 
y sanitarios al objeto de establecer cauces de comunicación. – Participar, con el equipo multiprofesional o departamento médico en la elaboración de las 
orientaciones o de la atención que necesiten las personas usuarias. – Participar en la asignación y cambio de habitaciones y mesas del comedor con el 
departamento de enfermería y la dirección. – Hacer el seguimiento y en su caso realizar las visitas necesarias a las personas usuarias en centros sanitarios. – 
Informar, orientar, asesorar y acompañar a la familia durante el proceso de atención social a la persona usuaria en el centro.

Actividades relacionadas con en trabajo social en el ambito de salud

Gestiones de los Servicios Sociales Comunitarios del Ayuntamiento de Huelva

-Entrevistas -Seguimiento -Derivaciones -Solicitudes (dependencia y discapacidad) -Emergencia y urgencia social -Absentismo
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Satisfacción del alumnado con las prácticas externas

 1. Sobre la información previa de los objetivos y los criterios de evaluación de las prácticas
Respondidas: 4 Omitidas: 0
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Satisfacción del alumnado con las prácticas externas

2. Sobre el proceso de selección y asignación de los puestos de prácticas
Respondidas: 4 Omitidas: 0

0.00%
0

25.00%
1

50.00%
2

0.00%
0

25.00%
1

0.00%
0 4 3.25

Mínimo
2.00

Máximo
5.00

Mediana
3.00

Media
3.25

Desviación estándar
1.09

25.00%25.00%​​25.00%

50.00%50.00%​​50.00%

25.00%25.00%​​25.00%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Nada satisf… Algo satisfe… Satisfecho/a Muy satisfe…

Totalmente… NS/NC

Grado Satisfacción

NADA
SATISFECHO/A (1)

ALGO
SATISFECHO/A (2)

SATISFECHO/A
(3)

MUY
SATISFECHO/A (4)

TOTALMENTE
SATISFECHO/A (5)

NS/NC TOTAL PROMEDIO
PONDERADO

Grado
Satisfacción

ESTADÍSTICAS BÁSICAS



7 / 14

Satisfacción del alumnado con las prácticas externas

3. Sobre la información acerca de la organización/entidad/empresa y sobre el puesto que se va a 
ocupar.

Respondidas: 4 Omitidas: 0
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Satisfacción del alumnado con las prácticas externas

4. El trato recibido en la organización/entidad/empresa, incluyendo la acogida y los compañeros
Respondidas: 4 Omitidas: 0
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Satisfacción del alumnado con las prácticas externas

 5. Las tareas realizadas han sido variadas, se han desarrollado según lo previamente establecido y 
se adecuan a la titulación de estudio

Respondidas: 4 Omitidas: 0

0.00%
0

0.00%
0

0.00%
0

0.00%
0

100.00%
4

0.00%
0 4 5.00

Mínimo
5.00

Máximo
5.00

Mediana
5.00

Media
5.00

Desviación estándar
0.00

100.00%100.00%​​100.00%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Nada satisf… Algo satisfe… Satisfecho/a Muy satisfe…

Totalmente… NS/NC

Grado Satisfacción

NADA
SATISFECHO/A (1)

ALGO
SATISFECHO/A (2)

SATISFECHO/A
(3)

MUY
SATISFECHO/A (4)

TOTALMENTE
SATISFECHO/A (5)

NS/NC TOTAL PROMEDIO
PONDERADO

Grado
Satisfacción

ESTADÍSTICAS BÁSICAS



10 / 14

Satisfacción del alumnado con las prácticas externas

 6. La guía, supervisión e interés mostrado durante el desarrollo de mis tareas por parte del /la 
tutor/a externo/a
Respondidas: 4 Omitidas: 0
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Satisfacción del alumnado con las prácticas externas

7. Satisfacción general, una vez terminadas las prácticas, con la labor del /la tutor/a de la UHU
Respondidas: 4 Omitidas: 0
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8. Satisfacción general con el programa de prácticas
Respondidas: 4
 Omitidas: 0
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